
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Забайкальский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

ПРИКАЗ 

«и ны 2022 г. № 259 
г. Чита 

О введении в действие Положения о проекте 

«Клуб адаптивных спортивных игр» 

На основании протокола расширенного Ученого совета факультета 

ФКиС, с участием специалистов РЦИО, от 5 сентября 2022 г. № 1 с целью 

привлечения обучающихся студентов с инвалидностью и ОВЗ к 

систематическим занятиям АФК и адаптивным спортом. 

приказываю: 

1. Создать «Клуб адаптивных спортивных игр» (Клуб АСИ) с 1 ноября 

2022 года. 

2. Назначить: 

- директором Клуба АСИ Кохана Сергея Тихоновича, 

кандидата медицинских наук, доцента, 

- заместителем директора Шибаеву Анну Александровну, 

кандидата педагогических наук, доцента, 

- тренерами Бочкарникову Наталью Валентиновну, 

кандидата медицинских наук, доцента, Гильфанову Елену Каусаровну, 

кандидата педагогических наук, доцента, Овчинникову Елену 

Ивановну, кандидата педагогических наук, доцента, Фёдорову Марину 

Юрьевну, кандидата педагогических наук, доцента, 

 



- педагогом-психологом  Кузьмину Веру — Евгеньевну, 

магистра психологии. 

3. Для сопровождения лиц с ограниченными возможностями при 

организации образовательного процесса и спортивно-массовых мероприятий 

привлекать инклюзивных волонтеров ССПО «Ойкос» ЗабГУ и студентов 

кафедры адаптивной физической культуры ФФКиС, прошедших обучение в 

Школе инклюзивного волонтёрства и по адаптивным спортивным играм. 

4. Утвердить и ввести в действие Положение о проекте «Клуб 

адаптивных спортивных игр» с 1 ноября 2022 года. 

5. Закрепить за Клубом АСИ служебные помещения цокольного этажа 

по адресу: ул. Журавлева, 55 и аудиторию 123 корпус 14 (ул. Бабушкина, 

129). 

6. Обеспечить доступность спортивных объектов, создав безбарьерную 

среду по адресу: ул. Журавлева, 55, цокольный этаж. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Проректор по ОД С. Е. Старостина 

   



  

  

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

«Забайкальский государственный университет» 
(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 
  

          

  

  

    

    

Положение 

П 61-01-2022 о проекте «Клуб адаптивных спортивных игр» 

ор по образовательной 

ЗабГУ 

С.Е. Старостина 

2022 г. 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОЕКТЕ 

«КЛУБ АДАПТИВНЫХ СПОРТИВНЫХ ИГР» 

П 61-01-2022 

Дата введения: «___»› 2022 г. 

— _ Долж ность Фамилия/подпись _ 9 _ 

Разработал Директор РЦИО | СТ Кохан ( с 224 Ю 2 2 

Согласовал Декан ФФКиС В.К. Геберт 5 аб ю 22 

‚ И.о. начальника УГКО Д. В. Дугарова 74 2 2$. юе 
П Е и о //4 бе неАЕ 'роверил           

  
рит — 06 дееьа ода 9 | | фев 

 



  

Министерство науки и высшего образования 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Забайкальский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

Положение о проекте «КЛУБ АДАПТИВНЫХ СПОРТИВНЫХ ИГР» 

  

П 61-01-2022         
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1.Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 38 Федерального 

закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»: обеспечение развития 

физической культуры и спорта инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 

относится к расходным обязательствам субъекта Российской Федерации. 

1.2. «Клуб адаптивных спортивных игр» ФГБОУ ВО «Забайкальский государствен- 

ный университет», именуемый в дальнейшем «Клуб АСИ», работу которого координирует 

специалисты регионального центра инклюзивного образования (РЦИО) ЗабГУ и педагоги- 

ческий состав кафедры адаптивной физической культуры (АФК) ФФКиС, создан по иници- 

ативе сотрудников РЦИО ЗабГУ и обучающихся студентов, имеющих инвалидность и 

ограниченные возможности здоровья (ОВЗ), объединившихся на основе общности интере- 

сов для достижения целей, определенных настоящим Положением. 

1.3. «Клуб АСИ» не является юридическим лицом и осуществляет свою деятель- 

ность на общественных началах на основании законодательства Российской Федерации, в 

соответствии с приказом Минобрнауки России от 23 марта 2020 года № 462 «Об утвержде- 

нии порядка осуществления деятельности студенческих спортивных клубов и действует в 

пределах полномочий, предусмотренных настоящим Положением. 

1.4. «Клуб АСИ», создается в целях привлечения обучающихся студентов с инва- 

лидностью и ОВЗ к систематическим занятиям АФК и адаптивным спортом, формирова- 

ния у них потребности в здоровом образе жизни и обеспечивает реализацию прав студенче- 

ской молодежи с особыми потребностями на участие в физкультурно-оздоровительных и 

спортивно-массовых мероприятиях, подготовку команд из числа этих студентов по пара- 

лимпийским и адаптивным видам спорта, а так же на социальную адаптацию и интегра- 

цию в условиях вуза. 

1.5. Университет, на базе которого создан «Клуб АСИ», оказывает влияние на мате- 

риально-техническое обеспечение и оснащение образовательного процесса, оборудование 

помещений клуба в соответствии с государственными, нормами и требованиями, а также 

осуществляет контроль за его деятельностью. 

  

  
Версия: 01 Стр. 2 из 0 

       



  

Министерство науки и высшего образования 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Забайкальский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 
  

П 61-01-2022 Положение о проекте «КЛУБ АДАПТИВНЫХ СПОРТИВНЫХ ИГР»       
  

1.6. Настоящее Положение определяет цели, задачи, содержание, обязанности и пра- 

ва участников проекта, порядок, условия и сроки проведения занятий в клубе адаптивных 

игр. 

1.7. Заниматься в клубе могут студенты ЗабГУ очной и заочной формы обучения, 

имеющих нарушение здоровья, как в часы занятий АФК по расписанию, так и в свободное 

от учёбы время. Также, до занятий в клубе АСИ, во внеурочное время допускаются, сту- 

денческая молодежь без ограничений по здоровью. 

1.8. «Клуб АСИ» является площадкой для прохождения учебной и практической 

практики студентов специальностей: «Адаптивная физическая культура», «Социальная ра- 

бота», «Психология образования», «Специальная (дефектологическое) образование», бу- 

дущая работа которых связана с лицами с ОВЗ. 

1.9. Управление клубом осуществляется в соответствии с настоящим Положением и 

иными документами учредителя. 

1.10. Местонахождение клуба: г. Чита, ул. Бабушкина, 129, каб.123, ул. Журавлева 55 

1.11. Почтовый адрес клуба: 672039, г. Чита, ул. Александро-Заводская 30. 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КЛУБА 

2.1. Целью клуба является: 

максимально возможная самореализация и адаптация студентов с инвалидностью 

ЗабГУ и лиц с отклонениями в состоянии здоровья через занятия адаптивными настольны- 

ми спортивными играми в социально-приемлемом и одобряемом виде деятельности, укреп- 

лении здоровья инвалидов, повышение их реабилитационного потенциала и уровня каче- 

ства жизни. 

2.2. Задачи клуба: 

- проведение элективных занятий с использованием настольных и напольных спор- 

тивных игр в индивидуальной и групповой видах деятельности, с учетом нозологических 

форм и тяжести психофизических нарушений; 

- организация и регулярное проведение мероприятий спортивно-оздоровительной 

направленности; 

  

Версия: 01 я о Стр. 3 из 10 
        
  

  
 



    

  

Министерство науки и высшего образования 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Забайкальский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 
  

П 61-01-2022 Положение о проекте «КЛУБ АДАПТИВНЫХ СПОРТИВНЫХ ИГР»         

- стимулирование студентов с инвалидностью и ОВЗ к физической активности через 

регулярные занятия в Клубе АСИ; 

- увеличение количества молодых людей с особыми образовательными потребно- 

стями, активно занимающихся адаптивной физической культурой, мотивированной на 

улучшение своих психофизических качеств, двигательной мобильности, коммуникации, 

способствующих улучшению функционального состояния; 

- пропаганда адаптивного спорта среди учащихся образовательных учреждений 

г. Читы и Забайкальского края; 

- повышение уровня толерантности и интеграции среди студенческой молодежи 

г. Чита и Забайкальского края; 

- систематическое информирование общественности о своей работе посредством 

применения информационных технологий, привлечения СМИ и других возможностей. 

3. СТРУКТУРА КЛУБА АДАПТИВНЫХ СПОРТИВНЫХ ИГР 

3.1. Руководство работой клуба осуществляется директором РЦИО. 

3.2. Организаторами проекта «Клуб АСИ» являются сотрудники Регионального цен- 

тра инклюзивного образования и преподаватели кафедры «Адаптивная физическая культу- 

ра» ЗабГУ, на которых возлагается ответственность по подготовке, организации и прове- 

дению инклюзивных адаптивных занятий, тренировочного процесса, спортивных меропри- 

ятий, информационному сопровождению, коррекции доступных НСИ, подбору равных иг- 

роков в командных играх. 

3.3. Для выполнения задач, связанных с проведением занятий в клубе создана рабо- 

чая группа, выполняющая организационно-технические функции. 

3.4. Сотрудники РЦИО, АФК и инструктора-методисты по настольным адаптивным 

спортивным играм (АНСИ) занимаются организацией и проведением спортивных занятий в 

рамках клуба, решают вопросы по мере их поступления. 

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КЛУБА 

4.1. Члены клуба имеют право: 

- свободно участвовать в работе клуба; 

  

| Версия: 01 || Стр. 4 из 10 
        

  

 



  

Министерство науки и высшего образования 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

«Забайкальский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 
  

П 61-01-2022 Положение о проекте «КЛУБ АДАПТИВНЫХ СПОРТИВНЫХ ИГР»       
  

вносить предложения, замечания по вопросам, связанным с деятельностью клуба; 

вносить предложения по кандидатам в органы управления, 

1 участвовать в выборах органов управления; 

- представлять в установленном порядке клуб в государственных и муниципальных 

органах, организациях, учреждениях; 

- получать информацию о планах работы клуба по подготовке и участию в различ- 

ных адаптивных и интегрированных мероприятиях, планирующихся в крае, городе, в вузе и 

ть, 

- знакомиться с документами клуба; 

- указывать свою принадлежность к клубу и пользоваться символикой клуба; 

- пользоваться поддержкой клуба для защиты своих законных прав и интересов. 

4.2. Члены клуба обязаны: 

- соблюдать правила, закрепленные в Положении клуба, и решения общих собра- 

ний клуба; 

- принимать активное участие в работе клуба; 

- исполнять принятые на себя обязательства по отношению к клубу; 

- соблюдать правила корректного и этичного взаимодействия с людьми, имеющими 

инвалидность; 

- укреплять и поддерживать престиж клуба в глазах общественности. 

5. ПОРЯДОК, УСЛОВИЯ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ЗАНЯТИЙ В КЛУБЕ 

АДАПТИВНЫХ СПОРТИВНЫХ ИГР 

5.1. Основными формами работы Клуба АСИ являются: 

- инклюзивные адаптивные занятия (далее - элективные занятия) с использованием 

настольных и напольных спортивных игр в индивидуальной и групповой видах деятельно- 

сти с учетом нозологических форм и тяжести психофизических нарушений занимающихся; 

- индивидуальный метод, позволяет определять возможность организации занятия 

тренером с одним спортсменом-инвалидом. В данном случае методика подбирается строго 

индивидуально, с учётом особенностей патологии студента с ОВЗ. 

  

    Версия: 01 
  

  

      
  

 



    

  

Министерство науки и высшего образования 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Забайкальский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 
  

П 61-01-2022 Положение о проекте «КЛУБ АДАПТИВНЫХ СПОРТИВНЫХ ИГР»         
- групповой метод, работа специалиста с группой инвалидов до 5 человек. В данном 

случае целесообразно присутствие студентов, тьюторов, волонтеров, выполняющих в ос- 

новном чисто вспомогательные функции по организации занятия и установке оборудования 

и инвентаря; 

- индивидуально-групповой метод - методически занятия организует и ведёт педагог, 

а ассистенты работают индивидуально со студентами с ОВЗ под его руководством; 

- внеурочные инклюзивные адаптивные занятия (далее - секционные занятия) с уче- 

том нозологических форм и тяжести психофизических нарушений занимающихся, в том 

числе, организация самостоятельной двигательной деятельности студентов с ОВЗ и практи- 

чески здоровых студентов в условиях Клуба АСИ; 

- мероприятия спортивно-оздоровительной направленности с учетом соблюдения 

принципов здоровьесбережения, адаптивного физического воспитания и инклюзивного об- 

разования. 

5.2. Обеспечить создание доступной и безбарьерной среды для маломобильных 

граждан, в рамках оформления паспорта доступности объекта (Клуб АСИ). Информацию о 

клубе АСИ и его формах работы должны быть представлены различными способами: с по- 

мощью информационных знаков, указателей, печатных материалов, интернет ресурсов и 

тд: 

5.3. Непосредственное проведение элективных и секционных занятий, мероприятий 

спортивно-оздоровительной направленности в Клубе АСИ осуществляется сотрудниками 

РЦИО и кафедры АФК ЗабГУ, при участии тьюторов из числа студентов ЗабГУ, будущая 

профессиональная деятельность которых связана с лицами с ОВЗ. 

5.4. Инклюзивные адаптивные занятия проводятся по четыре часа в неделю, при 

этом два часа приходятся на элективные занятия и два часа — на секционные занятия в 

помещениях Клуба АСИ ЗабГУ. Расписание занятий разрабатывается руководством клуба и 

размещается на специальных стендах с указанием времени занятий и ответственного 

преподавателя (инструктора-методиста). Самостоятельная двигательная деятельность сту- 

дентов в условиях Клуба АСИ осуществляется в рабочие дни, в свободное от занятий вре- 

мя, при участии тьюторов. 

  

Стр. 6 из 10 

  

         



  

Министерство науки и высшего образования 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Забайкальский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 
  

П 61-01-2022 Положение о проекте «КЛУБ АДАПТИВНЫХ СПОРТИВНЫХ ИГР»         
5.5. Мероприятия спортивно-оздоровительной направленности проводятся преиму- 

щественно в выходные дни, в соответствии с планом мероприятий Клуба АСИ, а также го- 

довым планом университета и планом проведения соревнований по АСИ. 

5.6. Элективные занятия проходят в первой половине дня, секционные занятия и са- 

мостоятельная двигательная деятельность студентов в условиях Клуба — во второй поло- 

вине дня и вечернее время на условиях, определяемых локальными нормативными актами 

образовательной организации. 

5.7. Для проведения элективных и секционных занятий в условиях Клуба АСИ фор- 

мируются специальные учебные группы численностью не более 5 человек, с учетом но- 

зологических форм и тяжести психофизических нарушений занимающихся. При этом сту- 

денты основной медицинской группы, не имеющие отклонений в состоянии здоровья, мо- 

гут принимать участие в секционных занятиях Клуба АСИ с учетом имеющейся заинтере- 

сованности -— в количестве не более 20 человек, а также в спортивно-оздоровительных ме- 

роприятиях, проводимых РЦИО. 

5.8. К элективным занятиям в Клубе АСИ допускаются занимающиеся, представив- 

шие на имя руководителя справку, в которой указываются сведения об имеющейся нозоло- 

гии и степени ограничения возможностей в соответствии с заключением службы ме- 

дикосоциальной экспертизы или психолого-медико-педагогической комиссии. 

5.9. Работа по врачебному контролю за состоянием здоровья занимающихся прово- 

дится в поликлиниках по месту жительства, осуществляющих медицинское обследова- 

ние состояния их здоровья в течение всего периода обучения. Время и место прохождения 

планового медицинского обследования занимающихся определяются администрацией 

университета совместно с организациями здравоохранения (поликлиниками). 

5.10. Занятия с обучающимися, включенными в специальные учебные группы 

(группа Б) проводятся по специальным рабочим программам, разрабатываемым сотрудни- 

ками РЦИО и АФК. 

5.11. Для занятий студентов-инвалидов и лиц с ОВЗ в Клубе АСИ должны быть 

созданы материально-технические условия, обеспечивающие возможность беспрепят- 

ственного доступа в помещения для занятий, а также их пребывания в этих помеще- 

ниях (в том числе наличие пандусов, поручней, расширенных дверных проемов). 
  

  
Версия: 01 - ее 5 в | Стр. 7310 

      
  

 



  

Министерство науки и высшего образования 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

«Забайкальский государственный университет» 
(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 
  

П 61-01-2022 Положение о проекте «КЛУБ АДАПТИВНЫХ СПОРТИВНЫХ ИГР»         

Клуб АСИ должен иметь специально оборудованные помещения. Для проведения 

занятий с инвалидами и лицами с ОВЗ должно применяться специализированное обо- 

рудование, отвечающее требованиям надежности, безопасности и удобства. 

5.12. Занятия АСИ для лиц с ОВЗ проводятся в отдельном помещении. Допуска- 

ется проведение занятий для обучающихся с ОВЗ в одной аудитории совместно с 

иными студентами, если это не создает трудностей для этих лиц при проведении занятий. 

Допускается присутствие в аудитории во время проведения занятия лица, ока- 

зывающего обучающимися с ОВЗ необходимую техническую помощь с учетом их ин- 

дивидуальных особенностей (передвигаться, заниматься игровой практикой, общаться с 

преподавателями и т.д.). 

5.13. Обучающиеся с ОВЗ могут в процессе 

проведения занятий пользоваться техническими средствами, необходимыми им в связи с 

их индивидуальными особенностями. 

5.14. Условия, указанные в пунктах 5.12-5.13, предоставляются обучающимся на 

основании заявления, содержащего сведения о необходимости создания соответствующих 

специальных условий. 

6. ФИНАНСОВОЕ И ИМУЩЕСТВЕННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

КЛУБА 

6.1. Работа клуба осуществляется за счет средств: 

- полученных от профсоюзных комитетов вуза; 

- выделяемых администрацией вуза на проведение конкретных мероприятий по 

просьбе Совета клуба; 

- средств, предоставляемых спонсорами; 

- грантовая деятельность. 

6.2. Имущество, используемое клубом, является составной частью имущества универси- 

тета. Решение о наделении клуба тем или иным имуществом принимается администрацией ЗабГУ. 

6.3. Прибыль в результате деятельности клуба не предусмотрена. 

  

Стр. 8 из 10 
      

— Версия: 01. —. 
  

  

 



  

Министерство науки и высшего образования 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Забайкальский государственный университет» 

  

        
  

  

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 

П 61-01-2022 Положение о проекте «КЛУБ АДАПТИВНЫХ СПОРТИВНЫХ ИГР» 

Лист регистрации изменений 

Номер из- | Номер и дата рас- Номер из- | Дата внесе- | ФИО лица, Подпись 

менения порядительного мененного | ния измене- | внесшего 

документа о вне- пункта/ НИЯ изменения 

сении изменений в раздела 

документ 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                
  

    
_ Версия: 01 

         

  

 



  

  

  

    

Министерство науки и высшего образования 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

«Забайкальский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ») 
  

  П 61-01-2022   Положение о проекте «КЛУБ АДАПТИВНЫХ СПОРТИВНЫХ ИГР» 

  

Лист ознакомления 

ФИО Подпись Дата ознакомле- 

НИЯ 

  
  

    

  

Стр. 10 из 10 
    

  

 


